145 0.00  49,701.92  49,701.92  1,381,700.45  1,331,998.53  337,549.03
146 0.00  50,268.52  50,268.52  1,400,957.58  1,350,689.06  329,120.68
147 0.00  50,841.58  50,841.58  1,420,484.44  1,369,642.86  320,903.00
148 0.00  51,421.17  51,421.17  1,440,284.83  1,388,863.66  312,890.75
149 0.00  52,007.37  52,007.37  1,460,362.58  1,408,355.21  305,078.76
150 0.00  52,600.25  52,600.25  1,480,721.59  1,428,121.34  297,462.03
151 0.00  53,199.89  53,199.89  1,505,173.00  1,451,973.11  290,798.17
152 0.00  8,967.73  8,967.73  299,501.55  290,533.82  55,949.53
合計 － － － － － 2,498,260.29

國道1號楊梅至頭份段拓寬工程 建設計畫

6-12

4. 淨現值、益本比及內部報酬率評估

本計畫以淨現值、益本比、內部報酬率為指標，觀察「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」的

經濟可行性，有關各項經濟效益評估指標的估算結果，彙整如表 6.4-11 所示。依據分析結果

可知，本計畫「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」之淨現值大於 0、益本比大於 1、內部報酬率

大於 4.00%（折現率），顯示本計畫「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」具經濟可行性。

表 6.4-11 本計畫經濟效益評估表
項目 本計畫建議方案

淨現值(110 年幣值，萬元) 2,498,260.29
效益成本比(B/C) 1.25
內部報酬率(IRR) 5.42%

資料來源：本計畫分析整理。

6.5 敏感度分析
由於經濟效益評估年限長達數十年，因此評估年期內各項參數可能因外在環境變動而有所變

化，如此將會影響本計畫「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」之經濟可行性，故本計畫特進行敏感度分

析，考慮之變數為折現率、建造成本及時間價值變動之情況，以利瞭解其變動而產生之影響程度。

有關各項參數變動的敏感度分析結果，彙整如表 6.5-1 所示，茲簡要分析說明如下：

表 6.5-1 敏感度分析表
方案 項目 淨現值(110 年幣值，萬元) 益本比 內部報酬率

本計畫建議方案

建造成本
+10% 1,483,139.00 1.13 4.79%
±0% 2,498,260.29 1.25 5.42%

+24.61% 0.00 1.00 4.00%

折現率
5.00% 615,798.27 1.07 5.42%
4.00% 2,498,260.29 1.25 5.42%
5.42% 0.00 1.00 5.42%

時間價值
-10% 1,282,230.21 1.13 4.76%
±0% 2,498,260.29 1.25 5.42%

-20.54% 0.00 1.00 4.00%
資料來源：本計畫分析整理。

1. 興建成本變動

當興建成本增加 10%時，本計畫「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」之淨現值大於 0、益本

比大於 1、內部報酬率大於 4.00%（折現率），顯示具經濟可行性。依據本計畫估算結果，當

興建成本增加小於 24.61%時，「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」即具經濟可行性。

2. 折現率變動

當折現率增加，採用 5.00%時，本計畫「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」之淨現值大於 0、

益本比大於 1、內部報酬率大於 5.00%（折現率），顯示具經濟可行性。依據本計畫估算結果，

當折現率小於 5.42%時，「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」即具經濟可行性。

3. 時間價值變動

當時間價值減少 10%時，本計畫「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」之淨現值大於 0、益本

比大於 1、內部報酬率大於 4.00%（折現率），顯示具經濟可行性。依據本計畫估算結果，當

時間價值減少小於 20.54%時，「國道 1 號楊梅至頭份段拓寬」即具經濟可行性。

國道1號楊梅至頭份段拓寬工程 建設計畫

7-1

第七章 財務計畫
7.1 民間參與建設之財務可行性

以往我國對於公共建設之興建以政府自辦者居多，西部國道之興建均由國道基金支應。國道基

金財務計畫係以整體國道路網之財務收支為基礎，以達到國道營運「以路建路，以路養路」政策之